Prefeitura Municipal
Estado do Paraná

de Cantagalo

CNPJ 78.279.981/000145

xrirww..cantagalo. pr. gov. br
Rua eindereja.. nQ 379

DECRETO NO 91/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de
Adicional Suplementar no Orçamento do
Município de Cantagalo - PR.

Crédito

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
de acordo com a Lei Municipal n.o Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/10/2021 '' '' ''

e

DECRETA

Art. lo - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no
orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício 'de 2022. um Crédito
Adicional Suplementar na importância de li$ 345.600,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e
se scentos reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz partedeste Decreto. ' ' ' ' '' '' -- '

!: Apelação de Dotações -- (Cancelamento):
R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).
!: ârlu1lção de Dotações - (Alteraçãode Fonte)
R$ 600.00(seiscentos reais). ' '
1l.''Anil?ção de Dotações - (Transferência):
R$ 60.000,00 (sessenta míl reais). '
IV - Superávit Financeiro:

R$ 65.000,000 (sessenta e cinco mil reais).

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisa 1, 11 e 111, serão utilizados recursos
de redução parcial/total de dotações consignadas no orçamento vigente.

8 11HS SãU?1111 ;E=L=1=J:HHE'-"

HgE\ EEãlR IHBE llÇ:;!z::.=ã:!;t' :JX :
contrário. Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 24 de maio de 2022

,.,.ziler
Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Lei/Ato Ro 4 510 - Decreto Ro 91/2022 de 24/05/2022
Autorização: 14]2 Lelordinária

EscaPO

Loi Orçamentáría Anual - LOA

Página:l

NO Ano
1159 2021

Crédito adicional Recurso do crédito adicional
ehtàr ;. : : E

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA Anulação

Aiulacão 4cfésci mo

220.000.0ü

08.001 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL
12.364.0080.2054 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.33.00.0a PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3660 00000 Recursos Ordinárias(Livres)

6.800,00

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'RIRA Acréscimo
08.002 DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

12-361 0080-2057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

QOt03 FUNDEB - 5% - Sobre Transferências Constitucionais - 103

220.000,00

3800

08
08.002

12.361.0080.2057
3.3.90.30.00.00

3810 00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
MATERIALDE CONSUMO

FUNDEI - 25% - Demais Impostos Virou:idos à Educação Básica -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIVtDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
OU'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

FUNDEB - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básba -

30.000.00

08

08.002
12.361.0080.2057

3.3.90.36.00.QO

3840 Q0104

30.000.00

08

Q8.002

12.361.0080.2057

3.3.90.39.00.00
3860 00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MENU'TENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
OU'mOS SERVIÇOS DE 'ERCEtROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

30.000.00

08
08.002

12.361.0080.2057
3.3.90.40.00.00

00104

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'FURA Anulação
DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO Abertura

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOTransferência
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FUNDEI - 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação
SEÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Abertura
MENU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

MA'AREAL. BEM OU SERVIÇO PARA DIS'RIBUIÇÃO GRATUITA
Rwunos Ordinárias (Llv res)

30.00Q.00

3870

08
08.QQ6

12.361.0080.2061

3.3.90.32.00.00
ooooo

48.000.00

4140

08

08.006
12.361.0080.2061

3.3.90.32.00.00
4150 00107

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
SEÇÃO DEALÉMENTAÇÃOESCOLAR
MENU'UNÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

RMTERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA'CITA
MEC/FNDE - Salário Educação - l07

Anulação
Abertura

66.000.00

08.007

12.361.0080.2062
3.3.90.33.Q0.00

4330 00149

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
$EÇÃO DE TRANSPOR'n ESCOLAR

AnViDADES DOTRANSPORTEESCOLAR

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Programa Estadual de Transporte Escolar - POTE

Anulação
Abertura

99.200.00

88
88.001

28.846.0120.0084
3.3.90.47.00.00

5380 00000

ENCARGOS ESPECIAIS
ENCARGOS ESPECIAIS

CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP DOS
OBRiGAçõES TRIBUTÁRIAS E CON'REBUTÉVAS

Recursos Ordinários (Liv ns)

Anulação
Abertura
Alteração de Fonte

600.00

88 ENCARGOS ESPECIAIS
88.001 ENCARGOS ESPECIAIS

28-846.0120.0084 CON'mIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP DO$
3. 3.90.47.00.00 OBRiGAçõES 'miBUTÁRiAS E CON'mEBUTtvAS

5401 Q10't5 Cessão Onerosa - Pré-Sa: - Lei Ro 13.885/2019

SuplemçRtar: :; : : ;.: , .: ; ; Supêráyit,FinanééirQ l

07 SECRETARIA DE ESSES'ÜNC}A E PROMOÇÃO SOCIAL
Q7.0a2 FUNDO MUNicIpAL DE ASSIM'©NCEA SOCIAL

08-244.0070.2048 taANU'BENÇÃO DAS ATIV{DADES - FUNDO MUNICIPAL DE
3.3.90.36,00.00 0u'mos SERViços DE 'ERCEiRos - PESSOA FíSiCA

3242 t00'1 t Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família

Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

600,00

Acréscimo
Abertura

Super:áv it Financeiro Vinculado

W

15.000,00

e

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

08
08.006

12.361.0080.2061

3.3.90.32.00.00
4150 00107

SECnÉTARiÃÕÊêÕÜêÃ$ÃÕ'BEGE:füRX'
SEÇÃODEAUMENTAÇÃOESCOLAR
h@NUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA'WÉTA
MEC/ANDE - Salada Educação - 107

Acréscimo
Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Página:2

50.000.00

Altorlzação de crédito adicional

Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações

Anulação de Dotações
Suplementar $uperávit Financeiro

Superávlt Financeiro

28Q.600,00
280.600.00

0.00
0.00
0.00
O.OQ

65.000.00
0.00

220.000.00
220.000,00

600,00
600.00

60.000.00
60.000,00

0.00
65.000.00

#

#

#

#

#

#

#

#

Alteração de Fonte
Alteração de Fonte
Transferência
Transferência

Acréscimo
Acréscimo Superáv it Financeiro Vinculado

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 77/2022 – QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org